RESULTADO FINAL (RETIFICADO)

DE CONCESSÃO DE BOLSAS DO PDSE
REF. EDITAL Nº 04/PPGD/2024

A Comissão de Seleção de Bolsas do Programa de Doutorado Sanduíche no Exterior (PDSE),
designada pela Portaria nº 32/PPGD/2024, no uso de suas atribuições e em razão de deliberação
de recurso formulado ao Colegiado Pleno do PPGD-UFSC, em sessão ocorrida em 10/05/2024,
torna público o RESULTADO FINAL retificado de concessão de bolsa vinculada ao Programa de
Doutorado Sanduíche no Exterior (PDSE), nos termos do Edital n.º 06/2024/CAPES e do Edital
Nº 04/PPGD/2024, divulgado por ordem classificatória:

Colocação Matrícula

Adequação da
documentação
(Item 3.2, I, do

Edital nº
04/PPGD/2024)

Qualificação
do candidato

(Item 3.2, II, do
Edital nº

04/PPGD/2024)

Pertinência e
exequibilidade

do Plano de
Pesquisa

(Item 3.2, III,
do Edital nº

04/PPGD/2024)

Adequação da
IES e pertinência
técnico-cientifica
do Coorientador
(Item 3.2, IV, do

Edital nº
04/PPGD/2024)

Produção
intelectual dos
últimos 3 anos

(21/22/23)
(Item 8.1, IX e

Anexo II do
Edital nº

04/PPGD/2024
1º 202201393

Cumprido Cumprido Cumprido Cumprido 833,00

pontos
2º 202201406  Cumprido Cumprido Cumprido Cumprido 243,00

pontos
3º 202201396  Cumprido Cumprido Cumprido Cumprido 159,50

pontos
4º 202301681  Cumprido Cumprido Cumprido Cumprido 148,50

pontos

Florianópolis, 13 de maio de 2024.

Danielle de Ouro Mamed
Presidente

Cláudio Macedo de Souza
Membro

Ariani Folharini Bortolatto
Doutorado

Chiavelli Facenda Falavigno

Membro

Beatriz Gonçalves Pereira
Mestrado

		2024-05-13T17:30:47-0300

		2024-05-13T17:35:38-0300

		2024-05-13T17:38:05-0300

		2024-05-13T17:59:51-0300

		2024-05-13T18:42:49-0300